MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 58/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 79/2024

Dispensa de licitação conforme art. 75, inc. II da Lei nº 14.133/21

Exmo Sr. Prefeito do Município de Inúbia Paulista

De ordem de Vossa Excelência, este Departamento/Setor instruiu os presentes
autos, com proposta de contratação de empresa especializada para

OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de Troféus e
Medalhas para o evento “Copa Peixe Bike Shop” em Comemoração ao
Aniversário do Município de Inúbia Paulista

Da justificativa: O objeto da presente licitação visa na contratação de empresa
do ramo para fornecimento de troféus e medalhas, a serem utilizados como
premiações nos eventos municipais Referente a “Copa Peixe Bike Shop” pelo
Departamento de Esportes em comemoração ao aniversário do Município,
sendo o prazo de execução/fornecimento de 30 (dias) após requisição do setor.

Da Pesquisa de Preços:

Neste sentido, visando subsidiar a contratação proposta, consultamos o

mercado no intuito de obter orçamentos para a demanda em questão.

As Propostas Comerciais recebidas foram consolidadas na planilha de

composição do custo juntada.

Verifica-se que, das empresas que apresentaram propostas, a mais
vantajosa foi ofertada pela empresa AM ESPORTES TROFÉUS E MEDALHAS
LTDA, inscrita no CNPJ: 20.082.569/0001-50, vencedora do item 1 no valor
total de R$ 4.497,00 (quatro mil e quatrocentos e noventa e sete reais) e
empresa LUGGUI ARTIGOS FOTOGRAFICOS LTDA inscrita no CNPJ:
07.446.450/0001-51, vencedora do item 2 no valor total de R$ 2.850,00 (dois
mil e oitocentos e cinquenta reais);

Da Contratação Direta - Dispensa de Licitação:

A presente proposta fundamenta-se no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº

14.133/2021, cumulado com o Decreto Federal nº 11.871/2023, in verbis:

Art. 75. É dispensável a licitação:

(...)

 MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; (g.n.)

Vale ressaltar que, para o exercício de 2024, o Decreto Federal nº 11.871/2023

atualizou o respectivo valor para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil

novecentos e seis reais e dois centavos).

Além disso, por se tratar de proposta de Contratação Direta, compreendendo

hipótese de Dispensa de Licitação, a contratação pretendida deverá atender

ainda os requisitos previstos no artigo 72 e seus incisos, da Lei Federal nº

14.133/2023, nos seguintes termos:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de

inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os

seguintes documentos:

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico

preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto

executivo;

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida

no art. 23 desta Lei;

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o

atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos

orçamentários com o compromisso a ser assumido;

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação

e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço;

VIII - autorização da autoridade competente.

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato

decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do

público em sítio eletrônico oficial.

Neste sentido, cabe registrar que o presente processo está instruído com os

seguintes documentos:

1) Documento de Formalização de Demanda – DFD:

Contendo todas as informações necessárias para a

contratação;

 MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

2) Estudo Técnico Preliminar - ETP: No presente caso,

propomos que o ETP seja dispensado, nos termos do Decreto

Municipal nº 4.024/2024;

3) Termo de Referência – TR: No presente caso, propomos

que o TR seja dispensado, pois encontra-se informado a

justificativa do pedido, as características e eventuais exigências

técnicas, as condições e prazos de execução e recebimento, a

pesquisa de preço de mercado, bem como o objeto da

demanda não possui complexidade e serão

prestados/fornecidos de forma imediata, nos termos do

Decreto Municipal nº 4.024/2024;

4) Estimativa de Despesa: A estimativa de despesa foi

baseada em pesquisa de preços, na forma estabelecida no

artigo 23, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021;

5) Certidões de regularidade inseridas nos autos, comprovando

que a empresa que ofertou o menor preço global preenche os

requisitos de habilitação e de qualificação mínima necessária;

6) Justificativa de preço: realização de cotação de potenciais

fornecedores dos quais possuem condições na

execução/fornecimento do objeto, prezando pela qualidade de

sua execução, conforme os documentos juntados;

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Após instauração do Processo Administrativo para realização do serviço,

o Setor de Compras e Licitações realizou pesquisa de preço, conforme o inciso

IV - pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante

solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da

escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os

orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de

divulgação do edital; da Lei 14.133/21.

 A composição do orçamento estimado foi realizada por solicitação de

estimativa de preços através do e-mail para os fornecedores cadastrados na

nossa base de dados, após diversas tentativas de pesquisas de preços através

do estabelecido no artigo 23 da Lei 14.133/21.

Decorrido o prazo legal e para dar andamento na contratação e diante

dos documentos colacionados aos autos, ato contínuo, realizou os seguintes

procedimentos a fim de verificar a conveniência e a oportunidade da aquisição

dos serviços e as formalidades previstas na Lei nº 14.133/2021.

 MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

a) Documento de formalização de demanda, contendo a descrição dos

materiais/serviços, nos termos do Art. 72, I da Lei 14.133/2021;

b) Estimativa de despesa, calculada na forma estabelecida no art. 23 da

Lei nº 14.133/2021 e do Decreto nº 4.024/2024, considerando o preço

de mercado praticado;

c) Nota de Bloqueio, demonstrando a compatibilidade da previsão de

recursos orçamentários com o compromisso que será assumido;

d) Publicação do extrato da autorização de execução dos serviços

conforme Lei 14.133/2021 e decreto municipal nº 4.024/2024, no sítio

eletrônico oficial do Município.

e) Regularidade jurídica e fiscal da empresa que ofertou o melhor preço.

PROPOSTAS ENVIADAS:

Nome da Proponente
VALOR DA

PROPOSTA:

RAZÃO DA

ESCOLHA:
CNPJ

AM ESPORTES TROFÉUS E

MEDALHAS LTDA

R$ 4.497,00 NÃO SE

APLICA
20.082.569/0001-50

LUGGUI ARTIGOS

FOTOGRAFICOS LTDA

R$ 2.850,00 NÃO SE

APLICA
07.446.450/0001-51

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Nome da Proponente
VALOR DA

PROPOSTA:
CNPJ

SITUAÇÃO

AM ESPORTES TROFÉUS E

MEDALHAS LTDA

R$ 4.497,00

20.082.569/0001-50

CLASSIFICADA

LUGGUI ARTIGOS

FOTOGRAFICOS LTDA

R$ 2.850,00

07.446.450/0001-51

CLASSIFICADA

ANÁLISE DAS PROPOSTAS/OCORRÊNCIAS

Após a verificação da proposta as Empresas AM ESPORTES

TROFÉUS E MEDALHAS LTDA e LUGGUI ARTIGOS FOTOGRAFICOS

LTDA foram classificadas em função de sua proposta está em acordo

com o aviso de contratação direta nº58/2024;

 MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Em continuidade procedeu-se as empresas vencedoras apresentando

propostas mais vantajosas, chegando ao menor preço global, conforme os

dados a seguir:

EMPRESA: AM ESPORTES TROFÉUS E MEDALHAS LTDA

CNPJ: 20.082.569/0001-50

VALOR:  R$ 4.497,00 (quatro mil e quatrocentos e noventa e sete reais)

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

01 Medalhas fundudas em zzamac,
medindo 100m, sem ointura molde
em 3 D alto relevo, espessura
aprox de 3 mm, verso cavado com
reticulas fita poliester, sublinhada
persolnalizada nos 2 lados,
medindo 25 mm de largura por
800mm de comprimento
juntamente com o molde/matriz
medalha.

Unidade

300

R$ 14,99 R$ 4.497,00

EMPRESA: LUGGUI ARTIGOS FOTOGRAFICOS LTDA

CNPJ: 07.446.450/0001-51

VALOR:  R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta reais)

Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

02 Troféus em MDF 3 mm adesiva do
e gravado medindo 22 cm X 16 cm.

Unidade  300

R$ 9,50 R$ 2.850,00

Diante de todo o AM ESPORTES TROFÉUS E MEDALHAS LTDA e
LUGGUI ARTIGOS FOTOGRAFICOS LTDA, ofertaram o menor preço para o
objeto pretendido, no importe global de R$ 7.347,00 (sete mil e trezentos e
quarenta e sete reais), além de ter confirmado que atende todas as
especificações constantes da presente solicitação (DFD), como se depreende
dos documentos juntados.
Assim, submetemos o presente à apreciação de Vossa Excelência para se

entender conveniente e oportuno, autorizar a contratação com as empresas

AM ESPORTES TROFÉUS E MEDALHAS LTDA , inscrita sob CNPJ nº

20.082.569/0001-50 e LUGGUI ARTIGOS FOTOGRAFICOS LTDA, inscrita

sob CNPJ nº 07.446.450/0001-51, por dispensa de licitação, bem como o

empenho da despesa decorrente, nos termos do inciso II, do artigo 75 da Lei

Federal nº 14.133/2021 e do Anexo constante do Decreto Federal nº

 MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA

CNPJ 44.919.611/0001-03          Fone: (18)3556-9900         E-mail: inubia@terra.com.br

Avenida Campos Salles, 113 – CEP 17760-000  -  Inúbia Paulista  -  Estado de São Paulo.

11.871/2023, no valor total de R$ 7.347,00 (sete mil e trezentos e quarenta e

sete reais).

Solicita ainda, de forma urgente e concomitantemente o encaminhamento a

Contadoria do Município para apresentação de demonstração da

compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a

ser assumido.

Ainda, considerando as particularidades do objeto, em especial o prazo exíguo

de execução e o valor reduzido da proposta, sugerimos a contratação mediante

a expedição de Autorização de Serviços pela operosa Diretoria de Compras.

Respeitosamente.

Município de Inúbia Paulista, 22 de julho de 2024.

Silvana Valesi de Araújo Lima

Agente de Contratação

		2024-07-22T15:05:37-0300
	SILVANA VALESI DE ARAUJO LIMA:05874537880